
1 

 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

13.1.3A 
 
13.1.13 –FESRPON- EM-2022-190 
 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo  

 CUP D29J220003370006  
 

 

 

  

 

                           Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano- San Benedetto 

40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

tel. 0534 91120  e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec  boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 -C.F. 91201650370 

 
 

 

Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 
 

 

OGGETO: Determina per l’acquisto tramite affidamento diretto del servizio di 

adeguamento del giardino della scuola e piccole sistemazioni per posa 

degli orti didattici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 

 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

Azione 13.1.3A “ Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo       

CIP 13.1.3A - FESRPON- EM- 2022-190 CUP D29J22000370006 CIG 
ZAE3853ED7 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

Firmato digitalmente da SIMONA URSO



2 

 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

13.1.3A 
 
13.1.13 –FESRPON- EM-2022-190 
 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo  

 CUP D29J220003370006  
 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

la   nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI-0035942  del 24/05/2022 

che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica; 

 

RILEVATA  l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del progetto   di cui 

all’oggetto;   
 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2022  approvato con delibera n. 213 del Consiglio di 

Istituto del 22 dicembre 2021;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»;  

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tali prodotti; 

  

Firmato digitalmente da SIMONA URSO



3 

 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

13.1.3A 
 
13.1.13 –FESRPON- EM-2022-190 
 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo  

 CUP D29J220003370006  
 

 

 

CONSIDERATO 

 

che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. 

n. 95/2012, convertito nella L.135/2012 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n 

1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 

i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 

unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

 

RITENUTO  

che la Dirigente dell’Istituzione Scolastica Simona Urso, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione come da nomina prot. 9500 del 29/11/2021; 

 

VISTO 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquisire i seguenti servizi  e forniture   per la realizzazione di 

laboratori di sostenibilità: 

- n.1sfalcio erba del prato e potatura dei cespugli 

- n. 65 siepe perimetrale (fornitura e posa) 

- n. 10 sistemazioni per posa degli orti didattici 

CONSIDERATO 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto “ Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo CIP 13.1.3A - FESRPON- EM- 
2022-190 CUP D29J22000370006  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi  di mera fornitura 

di materiali o attrezzature; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 4.492,00 

(IVA 10% e oneri della sicurezza 5% pari a € 213,00 inclusi);  

TENUTO 

CONTO 

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in quanto l’operatore economico  prescelto è di 

comprovata solidità; 

TENUTO 

CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici  

Firmato digitalmente da SIMONA URSO



4 

 
SOTTOAZIONE 

 

 
CODICE  IDENTIFICATIVO PROGETTO 

 
TITOLO  PROGETTO 

13.1.3A 
 
13.1.13 –FESRPON- EM-2022-190 
 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo  

 CUP D29J220003370006  
 

 

 

CONSIDERATO 

 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché 

l’autocertificazione o Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale 

l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, 

il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 

provvedimento;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) ZAE3853ED7 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1 -di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto  

l’affidamento diretto e posa in opera,  dei seguenti  beni e servizi: 

- n.1 sfalcio erba del prato e potatura dei cespugli 

- n. 65 siepe perimetrale (fornitura e posa) 

-    n. 10 sistemazioni per posa degli orti didattici  

all’operatore economico ENERGY MULTISERVIZI di Cavicchi Ivan & C s.n.c. C.F./P.iva 

03132181201  – Via Bolognese 120 – 40035 Castiglione dei Pepoli ;  per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 3.890,00  IVA 10% esclusa + oneri della sicurezza 5% pari a € 213,00  (spesa 

complessiva € 4.492,00  IVA 10% ed oneri inclusi)  

2- di autorizzare la spesa complessiva € 4.492,00 (IVA ed oneri inclusi), da imputare sul 

Programma Annuale E.F. 2022 –  sull’attività A.3.10 EDUGREEN: LABORATORI 

SOSTENIBILITÀ PRIMO CICLO - AVVISO 50636/2021 - 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-190 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 CIP 13.1.3A - FESRPON- EM- 2022-190 CUP 

D29J22000370006 CIG ZAE3853ED7 

 

 

                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                Simona Urso 
 
  
 
 

Firmato digitalmente da SIMONA URSO


		2022-10-28T19:10:37+0200
	SIMONA URSO




